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Abstrakt

Predmetom bakalárskej práce „Komparácia politiky súdržnosti EÚ v programovom období

2014 - 2020 Českej a Slovenskej republiky“ je vymedzenie pojmov politika súdržnosti a

štrukturálne fondy a ich významu v rozvoji Slovenskej a Českej republiky. Okrem

historického vývoja od vzniku spoločenstva a jednotlivých programových období až po

obdobie 2014 – 2020 práca prináša detailné spracovanie postupov žiadania o nenávratné

finančné prostriedky a aktuálneho stavu ich čerpania v Slovenskej a Českej republike.

Pomocou podporných mechanizmov politiky súdržnosti je možné v oboch štátoch sledovať

pokrok v oblastiach akými sú podnikanie, výskum a vývoj, zamestnanosť, doprava, životné

prostredie, technická pomoc, rozvoj vidieka a iné. Praktická časť je zameraná na analýzu

aktuálneho stavu čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov, zhodnotenie využívania

finančných prostriedkov a vzájomné porovnanie týchto ukazovateľov v oboch krajinách.

Cieľom práce je komparovať aplikáciu a realizáciu politiky súdržnosti v Slovenskej a Českej

republike od prípravy žiadostí, procesu ich schvaľovania po priebeh projektov a podporných

činností. Ďalej na základe informácií z dostupných zdrojov zistiť aktuálny stav vyčerpaných

prostriedkov v jednotlivých oblastiach podpory v oboch štátoch, tento porovnať

a sformulovať vlastné odporučenie na zefektívnenie celého procesu.

Kľúčové slová: politika súdržnosti, štrukturálne a investičné fondy, nenávratné finančné

prostriedky, programové obdobie 2014 – 2020, Stratégia Európa 2020, Spoločný strategický

rámec, Partnerská dohoda, operačné programy.

Abstract

The subject of this thesis "Comparison of cohesion policy of EU in the programming period

2014 - 2020 between Czech and Slovak Republic", is to define cohesion policy and structural

funds and emphasize their importance in the development of Slovak and Czech Republic.

Except for historical development from the establishment of the European union, to the

further programming period up to the period 2014 – 2020, thesis brings a detailed processing

procedure for applying for non-repayable funding to the current state of the drawing funds in

Slovakia the Czech Republic. Thanks to supporting mechanisms of cohesion policy is

possible to monitor progress in areas such as business, research development, employment,

transport, environment, technical assistance, rural development and others in both countries.

The practical part is focused on analyzing the current sitution of drawing resources from

structural funds, evaluation use of funds of mutual comparison of these indicators in both

countries.

The aim of the thesis is to compare the applications of cohesion policy implementation in

Slovakia and Czech republic beginning from preparing applications, processing them for

approval to the the project support activities. Furthermore, based on information from

available sources to determine the current state of depleted resources in different areas of

support in both countries. At the end to compare and formulate a recommendation to

streamline the whole process.

Keywords: cohesion policy, structural funds, non-repayable funds programming period 2014 -

2020, Strategy Europe 2020, Common strategic framework, Partnership agreement,

operational programs
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1 ÚVOD

Politika súdržnosti sa začala postupne vyvíjať so vznikom Európskeho spoločenstva

a v súčasnosti predstavuje jednu z najdôležitejších politík Európskej únie, nakoľko je jej

cieľom zabezpečenie hospodárskej kohézie a vyrovnávanie rozdielov v členských štátoch

Únie. Požiadavky a predpoklady sa obdobie od obdobia značne transformovali zo snáh

o prekonanie krízy na iniciatívy zaistenia vyrovnaného rozvoja regiónov.

Samotná politika súdržnosti predstavuje prostriedok dosahovania kohézie v rámci Európskej

únie a jej možnosti spočívajú v jej rozširovaní a posilňovaní využívania finančných

prostriedkov, flexibilite uplatňovania, stabilizácii implementácie a najmä praktickej realizácii.

V súčasnosti v porovnaní s minulými obdobiami ide najmä o uskutočniteľnosť efektívnych

projektov spolufinancovaných z európskych štrukturálnych a investičných fondov.

Piliermi predchádzajúceho programového obdobia 2007–2013 bol Národný strategický plán

a nariadenia Rady, podobne ako v aktuálnom období 2014–2020, ktoré charakterizujú aj

vyšpecifikované osi pre efektivizáciu realizácie a dosahovania vopred stanovených cieľov.

Politika súdržnosti je zacielená na chudobu, nezamestnanosť, vzdelávanie, výskum, inovácie,

energetiku a sociálne zabezpečenie prostredníctvom priorít, pomocou ktorých sa snaží

dosiahnuť udržateľný, inteligentný a inkluzívny rast, zamestnanosť a kladie dôraz na znalosti,

inovácie a konkurencieschopnosť.

Pre úspešné naplnenie vytýčených cieľov boli v pre Českú republiku vyčlenené v prostriedky

vo výške 23,85 mld. EUR a alokácia pre Slovenskú republiku predstavuje 16,91 mld. EUR.

Praktická časť sa zaoberá skutočným stavom čerpaných prostriedkov v oboch krajinách,

rozdielmi v súvislosti so zazmluvnenými prostriedkami, ich porovnaním a nedostatkami

v čerpaní nenávratných finančných prostriedkov. Komparácia schopnosti čerpania

s alokovanými prostriedkami prináša verný podklad pre tvorbu jasného a zrozumiteľného

záveru, ktorý tvorí prínos práce v podobe sformulovania odporučenia pre maximalizáciu

pozitívneho efektu a ich možností využitia.
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2 CIEĽ A METODIKA

Cieľom predkladanej práce je porovnať ciele, priority a zabezpečenie realizácie politiky

súdržnosti v Českej a Slovenskej republike a postupy prípravy projektov v týchto krajinách na

základe analýzy a spracovania údajov z dostupných zdrojov.

Naplnenie hlavného cieľa práce je podmienené splnením jednotlivých čiastkových cieľov,

ktorými sú najmä vytvorenie teoretickej základne prostredníctvom deskripcie vývoja

sociálnej politiky od jej počiatku až do súčasnosti a na jej základe uskutočniť v závere

formuláciu odporučenia, ktoré by umožnilo jednoduchší a účinnejší postup nadobúdania

a využívania prostriedkov.

Ďalším čiastkovým cieľom je komparácia cieľov, programov, finančných alokácií

programového obdobia 2014–2020, situácie v Českej a Slovenskej republike

a v neposlednom rade postupov prípravy projektov politiky súdržnosti aktuálneho

programového obdobia.

V závere je nutné analyzovať zozbierané a spracované údaje, zhodnotiť postupy, zistené

rozdiely a problémy a priniesť vlastný pohľad na danú problematiku a riešenie.

Bakalárska práca je zložená z dvoch častí, teoretickej a praktickej. Zatiaľ čo teoretická časť

prináša základné vysvetlenie kľúčových pojmov nevyhnutných k porozumeniu problematiky

riešenej v praktickej časti a údaje o vývoji sociálnej politiky ako takej, druhá časť, praktická,

sa zaoberá vlastným spracovaním dát pre účely ich komparácie a kreáciu odborného

posúdenia skúmanej oblasti a odporučenia, vrátane návrhu zmien.

Pri spracovaní bakalárskej práce sú použité metódy analýza, deskripcia, komparácia, a

syntéza.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Politika súdržnosti EÚ, stratégia, ciele a usmernenia pre programové

obdobie 2014-2020

Politiky Spoločenstva financované zo zdrojov štrukturálnych fondov sú často krát označované

ako kohézna politika, politika súdržnosti, regionálna politika či dokonca štrukturálna politika.

Regionálna, resp. kohézna politika s cieľom zabezpečiť hospodársku kohéziu, teda súdržnosť,

bola založená Európskou úniou najmä z dôvodu zabezpečenia hospodárskeho rozvoja.

Štrukturálna politika je chápaná v obšírnejšom zábere ako kohézna a regionálna nakoľko je

definovaná ako súhrn aktivít slúžiacich na usmerňovanie štrukturálneho diania v ekonomike

(Neubauerová a kol., 2010, s. 11). Trochu inak je ponímaná regionálna politika Bučkom,

Rehákom a Tvrdoňom (2010, s. 189), ktorí tvrdia, že pôsobí v širšom rámci kohéznej politiky,

ktorá je výrazom solidarity medzi členskými štátmi.

3.2 Podstata a vývoj politiky súdržnosti

Hlavnou úlohou politiky súdržnosti je vyrovnávanie rozdielov medzi regiónmi jednotlivých

štátov a podporovanie ich komplexnejšieho a rovnomernejšieho vývoja. (Morvay a kol.,

2015, s. 71). Od vzniku politiky súdržnosti sa vplyvom sociálnych a ekonomických zmien,


[…]


Rybárstvo 2014-2020 30,00 0,19 0,62%

Program rozvoja vidieka 2300,00 458,89 19,95%

Spolu 23850,00 1136,67 46,74%

Zdroj: Vlastné spracovanie

Prehľadné grafické zobrazenia a tabuľkové spracovania údajov čerpaných zo stránok

Ministerstva financií a Ministerstva pro Místní rozvoj poskytuje súhrnný podklad pre

formuláciu záverov a umožňuje tak vyhodnotiť úspešnosť realizácie štrukturálnej politiky

v oboch štátoch. Nielen vyhodnotenie ale najmä vzájomné porovnanie výsledných zistení sú

predmetom posledných častí práce.

4.7 Zhodnotenie cieľov a postupov prípravy, rozdiely, závery

Hlavným cieľom štrukturálnej politiky je zabezpečiť znižovanie rozdielov medzi členskými

štátmi a regiónmi Európskej únie prostredníctvom nenávratných finančných prostriedkov

poskytovaných v súlade s platnou legislatívou, jasne vytýčenými pravidlami a podmienkami.

V Slovenskej a Českej republike sa tento cieľ realizuje s úmyslom naplniť Stratégiu Európa

2020, pričom podstatnými a smer udávajúcimi dokumentami sú Spoločný strategický rámec

pre politiku súdržnosti, Nariadenia pre politiku súdržnosti a Partnerské dohody.
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V zhrnutí Praktickej časti bakalárskej práce možno vyhodnotiť ciele oboch porovnávaných

krajín za veľmi podobné, čo vyplýva zo skladby a náplne operačných programov zameraných

najmä na zlepšovanie životného prostredia, zvyšovanie miery zamestnanosti s dôrazom na

ľudské zdroje, zacielenie na výskum, vývoj, inovácie, technickú pomoc, rozvoj vidieka či

oblasť rybného hospodárstva. Rozdielnymi parametrami sú priority v oblasti budovania

hlavného mesta a rozvoj podnikania v Českej republike, ktoré na Slovensku absentujú.

Naopak oblasť verejnej správy a snaha o jej zefektívnenie nemá v Českej republike oficiálne

zastúpenie v podobe konkrétneho operačného programu.

Najviac rozdielov bolo pozorovaných v procese podávania, prijímania a schvaľovania

žiadostí, ktorý sa v slovenských podmienkach javí byť náročnejší, administratívne

komplikovaný a byrokratickejší. Vzhľadom na samotné náležitosti, prílohy a kritériá

podávanej žiadosti ešte pred rozhodnutím o schválení projektu je toto nemalá prekážka

k uskutočniteľnosti úspešných projektov a ich realizácii, čo sa odráža aj na celkovom

množstve schválení a výške čerpaných prostriedkov, kde je neproporciálny rozdiel najviac

viditeľný. Zložitosť postupov v Slovenskej republike zapríčinila o viac ako 20 % nižšiu

schopnosť krajiny zhmotniť projekty za pomoci európskych štrukturálnych a investičných

fondov.

Výška zazmluvnených prostriedkov sa taktiež v porovnávaných členských štátoch značnej

miere odchyľuje, čo jednoznačne vyplýva z veľkosti, počtu obyvateľov a tým možnosťami

využitia pomoci.
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5 ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo porovnať ciele, priority a realizáciu politiky súdržnosti

v podmienkach Slovenskej a Českej republiky. Vychádzajúc z analýzy a spracovania

dostupných zdrojov komparovať postupy prípravy projektov v týchto krajinách. Piliere pre

dosiahnutie cieľa práce tvoria teoretické poznatky vývoja sociálnej politiky a aktuálního

stavu, ktoré umožňujú porovnanie cieľov, programov, postupov a finančných alokácií

programového obdobia 2014–2020 v Českej a Slovenskej republike.

Teoretická časť sa zaoberá definovaním kľúčových pojmov politika súdržnosti, štrukturálne

a investičné fondy, nenávratné finančné prostriedky, programové obdobie 2014–2020 a

rozborom vybraných zdrojov ako sú Spoločný strategický rámec, Partnerské dohody,

Nariadenia pre politiku súdržnosti a v neposledním rade Stratégia Európa 2020 a ich

implementáciou v oboch porovnávaných krajinách.

Praktická časť bakalárskej práce zahŕňa analýzu súčasnej situácie štrutkruálnej politiky a

čeprania nenávratných finančných prostriedkov v Českej a Slovenskej republike na základe

údajov Ministerstva financií SR a Ministerstva pro Místní rozvoj ČR, grafické a tabuľkové

spracovania zhromaždených dát a formuláciu ich vyhodnotenia.

Politika súdržnosti predstavuje priestor pre rýchlejšie napredovanie členských krajín, rozvoj

a vzájomnú redukciu hospodárskych rozdielov. Napriek tomu tieto možnosti nie sú plne

využívané a mnohé krajiny nedokážu efektívne pretaviť poskytovaný potenciál do skutočnej

podoby. Cieľom práce bolo priniesť porovnanie schopnosti Českej a Slovenskej republiky

systematicky zrealizovať projekty spolufinancované z európskych fondov.

Na základe zistení bolo sformulované vyhodnotenie, ktorého záverom je fakt, že v Českej

republike sa vďaka nie až takej vysokej administratívnej náročnosti a byrokratickému

zaťaženiu darí pripravovať podstatne vyššie percento úspešných projektov. Odporučením pre

Slovenskú republiku by bolo zjednodušiť proces podávania a prijímania žiadostí

o prostriedky, znížiť nároky na spracovanie žiadostí a umožniť tak kvalitným projektom ich

uskutočnenie. Ďalej prijať alebo upraviť legislatívny rámec spravujúci túto oblasť, zamedziť

častým a netransparentným zmenám a vytýčiť jasné a zrozumiteľné podmienky, prístupné pre

každého potenciálneho príjemcu.
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