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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Michaela Kamenistá
nazev: Komparácia politiky súdržnosti EÚ v programovom období 2014-2020 v Českej a Slovenskej republike
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: doc. Ing. Dušan Dobrovodský, CSc.
Celkovy: 86
pripominky: Cieľ práce - porovnanie politiky súdržnosti v ČR a SR v období 2014-2020 bol splnený, autorka pri jej spracovaní zvolila vhodné metódy. Teoretická aj praktická časť práce je spracovaná systematicky, prehľadne, v rovnakej štruktúre a obsahujú všetky podstatné informácie potrebné k porovnaniu spôsobu implementácie ESIF. Práca spĺňa aj všetky formálne požiadavky.
V praktickej, návrhovej časti mohli byť jasnejšie formulované názory autorky, ktoré priority štátov považuje za najprínosnejšie, ktoré konkrétne kroky postupov by mohli krajiny prevziať pre zvýšenie efektívnosti realizácie implementácie ESIF.
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